<sup>44</sup> Vi è la speranza di attingere altre notizie utili a ricostruire la biografia di Giovanni da Vesalia, attraverso l'analisi di un altro suo trattato reperito dall'autore del presente articolo presso la Biblioteca di Stato di Erfurt (DDR) e attualmente allo studio. La segnalazione proviene da L. THORNDIKE, *A catalogue of incipits of mediaeval scientific writings in latin*, New York 1937; - *Utrum de rebus naturalibus et physicis* - III, Johannes de Wesalia: EA Q. 307,15 c. 178 ff. - Erfurt Stadtbücherei, Amploniam collection Handschriften.

« Postquam vidissem antiquorum dicta phisicorum, multosque tractatus presertim modernorum de mortiferis pestillentie morbis tractantium, nimie brevitati aut errori subiacere quamplurimo, humana etiam corpora lamentabili et quassi subitanea morte in quampluribus vestrarum terrarum et tocius mundi regionibus, veneno pestifero interire, ita ut tam medicorum curantium quam preservantium mandatis consiliis ac regiminibus pauci proch (sic) dolor, ab hac orrenda contagione sani evadant et incolumes, nunc huiusmodi succurrendo deffectibus iuxta exortacionem Johannis Mesue vocative exclamantis 'O tu corporum curam gerens auxiliari non differas quoniam semel pereunti nulla deinde suffragia', tractatum quendam studiosse componere decrevi vestre ducali maiestati humiliter transmittendum manifestantem consolacionem fructum perpetuum, et eorum qui de hoc tractatus summaverunt modernorum doctrinam diminutam insufficientem et humano corpori, ut patebit, periculosam. Cum enim in hoc loco de multorum corporum agitur interitu et salute, si parum erratur, non unus nec centum sed centum milia, ut certa depopulentur loca, pereunt aut salvantur. Quamobrem inchoativus cum auxilio illius qui solus langores sanat, disputacionem causarum huiusmodi morbi subsequenteris questionis titullo premitam, unde signa et cure cum suis bezoar et antidotis huius scientie peritis apparebunt evidentius ».

La prima parte del trattato (cc.lv.-llv. = Reg.lr.-8v.)<sup>45</sup> comprende una lunga e complessa esposizione riguardante la nosologia e la ezio-patologia della peste che si chiude con una completa ed esauriente trattazione delle lesioni locali, soprattutto cutanee.

La seconda parte ha per argomento l'esposizione dei *signa pronostica* e dei *signa demonstrativa* (cc.llv.-16r. = Reg.8v.-llv.) e termina con la descrizione della sintomatologia clinica e soprattutto dei segni utili per differenziare la vera peste da altre malattie febbrili e per formulare la prognosi.